
Vai jūs esat izmantojuši 
Rīgas komercbankas 

Salaspils filiāles 
pakalpojumus? 

Kādus?

Nr. 3 3 (66 ) - 1997. g. 2 2.augusts SA LA SPILS  P ILSĒTA S AR LAUKU TER ITO R IJU  D O M ES IZ D E V U M S

Laiks: 18. augusts 
Vieta: Miera iela

KARTES VARĒS IZMANTOT ARĪ SALASPILĪ
Septembra sākumā piecās 

pilsētas vietās klienti varēs iz­
mantot norēķinu kartes. Rīgas 
Komercbankas Salaspils filiāles 
vadītājs Ilmārs Vamzis SV solī­
ja, ka banka līdz septembrim uz­
stādīs karšu nolasīšanas termi­
nālus savās norēķinu grupās 
HESšl un veikalā Daugava, kā arī 
veikala diennakts tirdzniecības 
vietā. Daugavas veikalā būšot 
arī bankomāts. Šobrīd jau dar­
bojas karšu nolasīšanas termi­
nāls Rīgas komercbankas Salas­
pils filiālē.

Ilmārs Vamzis paskaidroja, ka 
veikals Daugava izraudzīts tādēļ, 
ka tas ir visdzīvākais tirdzniecī­
bas punkts.

Visas bankas aktivitātes saistī­
tas ar gaidāmo maksājuma kāršu 
īpašnieku skaita palielināšanos. 
Šobrīd Salaspilī vēl nav uzņēmu­

ma, kurš visiem saviem darbinie­
kiem algu pārskaitītu uz norēķinu 
kartēm, taču bankas vadītājs at­
klāja, ka notiek sarunas ar kādu no 
uzņēmumiem par iespēju darbi­
nieku algas pārskaitīt uz kādu no 
bankas piedāvātajām maksājuma 
kartēm. I. Vamzim nebija informā­
cijas, cik Salaspilī pavisam ir no­
rēķina karšu, taču Rīgas komerc­
bankas Salaspils filiālē to ir izdots 
pāris desmiti.

Bankas klientu vidu* populārā­
kās ir Visa Classic kartes. Šeit 
iespējams saņemt arī pārējās VISA 
kartes, to skaitā arī VISA Gold - 
Salaspilī pagaidām gan vēl nav 
neviena šīs kartes īpašnieka. 
Bankā var iegādāties arī Maestro 
kartes.
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Viktors:
- Nē un mana sieva arī ne.

Andris Zvirgzds. Rīgas galve­

Jānis, masieris:
-Nē.

Valentīna, grāmatvede:
- Jā, mūsu SIA izmanto banku 

katru dienu, maksājot par pro­
dukciju. Man tur patīk, jo ļoti labi 
apkalpo.

Kultūras nama Rīgava deju 
kolektīvs Ūsiņš saņēmis uzaici­
nājumu piedalīties festivālā  
Mandeļkoka zars, kas februārī 
notiks Sicīlijas pilsētā Agridžen- 
to, avīzei pastāstīja deju kolektī­
va vadītāja Brigita Čikste. Viņa 
domā, ka brauciens varētu no­
tikt.

Uzaicinājumu piedalīties šajā 
ikgadējā festivālā Brigita Čikste 
saņēma no itāļu deju grupas IStri- 
nari di Calabria. Itāļu dejotāji 
bija ieradušies Salaspilī, lai pieda­
lītos 3. starptautiskajā tautas deju 
festivālā Sudmaliņas, kas notika 
no 5. - 10. augustam.

Festivāla laikā Salaspilī bija 
apmetusies arī Skansens Folk- 
danslag deju grupa no Stokhol­

Sudmaliņu atklāšanas koncertā Kongresu namā dejo itāļu deju 
grupa I Strinari di Calabria.

mas. No zviedriem savukārt Brigi­
ta Čikste saņēma uzaicinājumu 
piedalīties ikgadējā folkloras 
festivālā Stokholmā.

Ar itāļiem Ūsiņš sapazinies, kad 
pirms trim gadiem atradās Vācijā, 
bet ar zviedriem sadraudzējies 
pagājušajā gadā, Zviedrijas kul­
tūras dienu laikā, Rīgā:

Sudmaliņu ietvaros 7. augustā

Deju kolektīvu vadītaja Brigita Čikste (centrā) ar itāļu un zviedru 
deiu kolektīvu vadītajiem pienēmšanā Kultūras ministrijā.

atklāšanas koncertos Kongresu 
• namā, gan Rīgas parkos, gan no­
slēguma koncertā Dzintaru kon­
certzālē un Jūrmalas ielās, gan de­
vās izbraukumos uz Ainažiem un 
Salacgrīvu, kā arī piedalījās kon­
certos pansionātā Mežciems.

Salaspils dejotāji pirmo reizi 
piedalījās Sudmaliņas, “Šis festi­
vāls atstāja ārkārtīgi daudz iespai­
du, un man liekas, ka es vēl tagad 
tajā dzīvoju. Šķiet, atsaukmes par 
dejotājiem ir labas,"sacīja Čikstēs 
kundze.

Deju kolektīva vadītāja izteica 
pateicību visiem Austriņa, Ūsiņa 
un Ūsas dejotājiem, kas savās ģi­
menēs uzņēma 16 zviedru un 34

*

itāļu dejotājus un priecājās par 
savu dejotāju atsaucību, uzņemot 
ārzemji viesus. Šīs organizatoris­
kās lietas prasīja daudz spēka un 
izturības.

Dejotāji arī saņēmuši uzaicinā­
jumu piedalīties Minhenes alus 
svētkos 1998. gada oktobrī. 
“Mums ir lieli plāni, daudz iespē­
ju, tagad tik jātver abām rokām, jo 
šīs iespējas nedrīkstētu palaist 
garām,” - tā Brigita Čikste.
□
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arī vairākās vietās Salaspilī notika 
ielu koncerti. Tajos piedalījās Sa­
laspils deju kolektīvi Austriņš, 
Ūsiņš un Ūsa, I Strinari di Calab­
ria no Itālijas, Skansens Folk- 
danslag no Zviedrijas, Segedas 
deju grupa no Ungārijas, kā arī 
Māra no Mālpils.

Bez šī koncerta Ūsiņš un Ūsa 
dejoja gan Sudmaliņu festivāla

Beatrise, strādā Salaspils katlu 
mājā:
- Nekad.

Ivo Vinogradovs. mācās 12. 
klasē:

- Jā, es tur uz Visa kartes lieku 
naudu.

Kopš 6. augusta Internet da­
tortīkla lietotājiem ir pieejama 
plašāka informācija par Salas­
pili. Domes datorinženieris ir iz­
veidojis WWW lapas, kurās at­
rodama informācija par pilsētas 
tūrisma objektiem (Daugavas 
muzeju, Salaspils Memoriālu un 
Nacionālo botānisko dārzu) un 
iestādēm (Tehnoloģisko parku, 
Atomreaktoru, Mežierīcības in­
stitūtu un HESu), taču sagatavo­
šanā ir arī informācija par pilsē­
tas domi, Salaspils kultūru un 
vēsturi.

Projekta veidotājs, domes da­
torinženieris Miks Lejiņš, SV  pa­
stāstīja, ka viņam radusies ideja 
Internetā izvietot informāciju par 
Salaspili, jo līdz šim bijusi pieeja­
ma tikai informācija par Mežierī­
cības un Bioloģijas institūtiem. 
“Pasaule jāinformē par Salaspili. 
Ja kādam būs interese par Latviju, 
tad viņš varēs uzzināt āri par Dau­
gavas muzeju, par zinātniskajām 
iestādēm un sabiedriskās dzīves 
norisēm” - sacīja M. Lejiņš.

WWW lapās publicēto infor­
māciju piegādā iestādes, kuras, kā

atzina Miks Lejiņš, ir apzinājušās, 
ka tas tām pašām ir nepieciešams. 
Salaspils Web lapas divās nedēļās 
ir apmeklētas vairāk nekā 450 rei­
zes.

Salasp ils  
Mājas lapas 

adrese:
http://www.sal.lv

Jānis VANAGS

DEJOTĀJI BRAUKS UZ ITĀLIJU
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cena 10 santīmi

kultūra

http://www.sal.lv


NOSLĒDZIES KONKURSS

Labdien un paldies par atsaucību sabiedrības Berlin -Chemie rīkotajā 
konkursā par meteorisma tēmu! ^

Patīkami pārsteidz, ka pilnīgi pareizi už visiem jautājumiem 
atbildējuši trīs viktorīnas dalībnieki. Pēc balvām laikraksta Salaspils 
Vēstis redakcijā gaidām ierodamies:
Vi ju RUŠINU, Olitu GRIŠULI un Sanitu RATNIKU!

Lūk, pareizās atbildes: ;
1. Espumisan darbojas kā gāzu slāpētājs;
2.  Espumisan gremošanas traktā neuzsucas;
3. Espumisan drīkst lietot visu vecuma grupu pārstāvji;
4. Espumisan nav pārdozējams;
5. Espumisan lieto iekšķīgi.

Vēlreiz paldies par atsaucību un īpaši tiem, kuri konkursā piedalās 
atkārtoti! Pēc neilga laika tiksimies nākošajā konkursā! Q

Dace KANNIŅA 

Laikraksta
S a l a s p i l s  V ē s t i s

lasītāju ievērībai !

Salaspils Vēstis jūs varat 
abonēt līdz katra mēneša 25. 
datumam, redakcijā, Līvzemes 
ielā 8. Abonementa cena: 
par septembri - Ls 0,40, 
par oktobri- Ls0,50, 
par novembri- Ls 0,40, 
par decembri - Ls 0,40.

Tālr. uzziņām 43159.

1001 TĀLMĀCIETIS JEB 
SĀKSIM JAUNU MĀCĪBU GADU 
AR JAUNU TŪKSTOTI!
Objektīva nepieciešamība

Tālmācības izglītības formu 
galvenokārt izmanto Eiropas Sa­
vienības valstīs, lai tās iedzīvo­
tājiem  būtu vienādas iespējas 
iegūt izglītību neatkarīgi no viņu 
dzīvesvietas.

Ir pagājis tieši viens gads kopš 
brīža, kad Latvijas teritorijā visiem 
mācīties gribētājiem tiek piedā­
vāts pacelties pāri ierastjiem stan­
dartiem - ārpus laika un telpas.

Studijas - studentam izdevīgā 
laikā, vietā, tempā un apjomā!

1997. gada 29. jū lijā , pīkst. 
8.00, Latvijas Uzņēmējdarbības 
u n menedžmenta akadēmijā ir 
765 studentu, kas apgūst tālmācī­
bas studiju programmu Praktiskā 
uzņēmējdarbība.

Rīgas komercskola, Latvijas 
Uzņēm ējdarbības un m enedž­
menta akadēmija sadarbībībā ar 
ASV Starptautisko privātuzņē­
mējdarbības centru sagatavoja 
Latvijā pirmo plašai auditorijai 
pieejamo tālmācības studiju pro­
grammu Praktiskā uzņēmējdar­
bība. Šajā programmā iekļauti 11 
ekonomiska satura priekšmeti, kas 
speciāli sagatavoti tālmācības stu­
dijām un piedāvā praktiskas zinā­
šanas.

Studijas notiek sarakstes veidā: 
students - pasniedzējs. Studenti 
regulāri (tempu katrs izvēlas indi­
viduāli) saņem mācību materiālus

(moduļus) sev izdevīgā vietā, pat­
stāvīgi apgūst mācību vielu, raks­
tiski atbild uz uzdotajiem kontrol- 
jautājumiem un nosūta atbildes 
mācību iestādei. Pasniedzēji re­
cenzē darbus, un students pa pastu 
saņem sava darba vērtējumu. Ik 
pēc deviņiem apgūtiem moduļiem 
studentam jākārto eksāmeni klā­
tienē. Kopējais studiju apjoms ir 
27 moduļi. Beidzot Šīs studijas, 
absolventi saņem diplomu par tāl­
mācības studiju Praktiskā uzņē­
mējdarbība apgūšanu un atzīmju 
sertifikātu visos mācību priekšme­
tos, kuros sekmīgi nokārtojis eksā­
menus.

Tā ir izglītība pieaugušiem cil­
vēkiem. Kā liecina statistika, 22% 
studentu uzticas Rīgas komerc­
skolas izglītības kvalitātei, 17% 
mācās, lai atrastu labu (lasi - labā­
ku) darbu, 15% šo formu atzīst par 
vienīgo reālo iespēju papildināt 
izglītību, 14% no pašreiz studējo­
šajiem vēlas organizēt savu uzņē­
mumu, 2% studentu atzīst, ka pie­
dāvātās studijas ļauj iet līdzi lai­
kam, neatpaliekot no jauniešiem.

Latvijas Uzņēmējdarbības un 
menedžmenta akadēmijas iesākto 
darbu tālmācības studiju organizē­
šanā atzinīgi vērtē Latvijas tālmā­
cības kontaktpunkta vadītājs 
Ilmārs Slaidiņš (tālr. 614280), LU 
Tālmācības centra valdes priekšsē­
dētāja Ilze Ivanova (tālr.

tap šan as stadijā!

ĒDNĪCU PĀRBŪVĒ PAR VEIKALU
A/S Roga-Agro notiek celtnie­

cības darbi, lai bijušo kolhoza 
ēdnīcu Līvzemes ielā 11/13 pār­
būvētu par veikalu un kafejnīcu. 
Celtniecības darbus paredzēts 
pabeigt tikai nākamgad.

Valdis Circenis iegādājies šo 
īpašumu kopā ar tā iepriekšējiem 
apsaimniekotājiem - firmu Liepa -

7>jo pašreizējās Roga-Agro tirdz­
niecības telpas Līvzemes ielā 13 ir 
pārāk šauras.

* Celtniecībā tiks ieguldīti tikai 
A/S  līdzekļi, tādēļ arī darbi ievilk- 
sies, jo, kā pastāstīja V. Circenis, 
nepieciešamas lielas investīcijas.

Jaunajās telpās paredzēts izvie­
tot veikalu un kafejnīcu, kur pār­

dotu arī Rogas-Agro produkciju. 
V. Circenis uzskata, ka spēs notu­
rēt konkurenci ar pārējām pilsētas 
kafejnīcām, citādi viņš nemaz ne­
būtu ķēries pie šī projekta. Q

JēnisVANAGS

sp o rts

STRĪTBOLS SALASPILĪ
13. augustā pie kultūras nama 

Rīgava notika strītbola fināls. 
Jūlijā norisinājās trīs strītbola 
pusfināli. Pavisam strītbolā pie­
dalījās aptuveni 100 cilvēki no 
25 komandām.

Vislielākais komandu skaits - 
divpadsmit - bija vecuma grupā 19 
- 41. Turpretī vismazākais - 9 -10 
un 11 - 12 gadu vecuma grupās.

Pasākuma organizētājs ir kultū­
ras nama Rīgava direktors Ēriks 
Miķelsons, uzskatīdams, ka “ir 
jauki, ka Salaspilī pie kultūras na­
ma notiek ne tikai kultūras pasā­
kumi, bet arī sporta aktivitātes. 
Esmu bijušais sportists un sporta 
entuziasts, tāpēc arī nolēmu orga­
nizēt sacensības strītbolā.”

Sandis Silavs no komandas 
Zvaigzņu puikas stāstīja, ka vi­
ņam ļoti patīk strītbols, un, patei­
coties basketbola treniņiem Ogrē, 
viņa komanda izcīnījusi 1. vietu. 
V iesturs Laiva no komandas 
Smadzeņu donori secināja, ka 
strītbols Salaspilī ir baigi labais 
pasākums.

Kāpēc strītbols notika trešdie­
nās? Miķelsona kungs atbildēja 
tā: “Ir cilvēki, kuri piedalās ari 
Bruģa Bumbā, un līdz ar to sest­
dienas un svētdienas viņiem ir aiz­
ņemtas. Turklāt trešdienās Sporta 
kompleksā notiek basketbola tre­
niņi, kurus var apvienot ar strītbo­
la sacensībām.”

FOTO: GATIS KRŪMIŅŠ

Antons Koraševskis, strītbola 
tiesnesis, teicas”Šāds pasākums 
Salaspilī notiek pirmo reizi, bet 
domāju,"ka tas kļūs par tradīciju. 
Apsveicami, ka kultūras nams Rī­
gava uzņēmās rīkot Bruģa Bumbu. 
Kultūras nama darbinieki šo darbu 
veica sava atvaļinājuma laikā. Kā 
tiesnesis varu teikt, ka nekādi pro­
testi un skandāli nav bijuši. Spēles 
notika raiti.”

Jautāts, kad būs nākamais strīt- 
bols, Ē. Miķelsons atbildēja:
” Tas varētu būt maijā, kad sacen­
sībās vieglāk iesaisti^ skolu 
jaunatni. Bija bēdīgi, redzot, cik 
maz spēlētgribētāju ir vecumā no 
9 līdz 12 gadiem.”

Varu piebilst, ka drīzumā salas-

pilieši varēs piedalīties tālmetienu 
un soda metienu sacensībās, kā arī 
Bērnu sporta svētkos. 

Sanita MAULĀNE

Uzvarētāji:

7226601), Izglītības un zinātnes 
ministrijas Tālākizglitības depar­
tamenta direktors Austris Vasips 
(tālr. 7212213)* kā arī daudzi citi 
speciālisti. Visus, kurus šī pro­
grammas ieinteresējusi, lūdzam 
vērsties Rīgas Komercskolā, Rīgā, 
Salaspils ielā 14, tālr. 261182, 
7135516. □

Jānis STABIŅŠ, 
Latvijas Uzņēmējdarbības 

un menedžmenta 
akadēmijas izpilddirektors
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BĪSKAPS MEINARDS - PIRMAIS 
LATVIJAS SVĒTAIS UN APUSTULIS
(Roberts OZOLIŅŠ, Rīgas Garīgā semināra students)

(7. turpinājums. Sakumu, ludzu,
Sev atstātajā Ikšķiles pils piek­

tajā daļā saskaņā ar augustlniešu 
regulu Meinards nometināja sa­
vus palīgus priesterus, kas viņam 
veidoja kapitulu - bīskapa pa­
domdevēju orgānu. Pāvests Kle- 
menss III (1187. - 1191.) jauno 
Ikšķiles bīskapiju 1188. gadā ap­
stiprināja un pievienoja Brēmenes 
metropolijai.

Taču centīgajam Ikšķiles mi­
sionāram radās arī pirmās grūtības 
un neveiksmes. Daudzi lībieši, kas 
agrāk bija apsolījušies kristīties, 
tagad atteicās to darīt. To redzot, 
smalkjūtīgais un dziļi ticīgais bīs­
kaps ļoti cieta. Vēl smagāki dvē­
seles pārdzīvojumi viņam bija tad, 
kad apkārtnes pagānu sakūdītie 
kristītie lībieši, cerēdami, ka ar 

ķ ūdeni pieņemto kristību var no­
mazgāt, kāpa Daugavā, labtās 
ūdeņi viņu kristību aiznestu atpa­
kaļ uz Vāciju.

Tā ikšķilieši nekristīto kaimiņu 
ietekmē aizvien vairāk sarūgtinā­
ja savu bīskapu, visādi pretoda­
mies un nepildīdami solījumus. 
Meinards sasauca mazo kapitulu, 
un tur nolēma, ka viņam jāatgrie­
žas Vācijā.

Livonijas hronika stāsta, ka lī­
biešu delegācija ceļā panāca bīs­
kapu un ar asarām acīs lūdza, lai 
viņš tos neatstāj: “Tēvs, vai tad tu 
atstāsi mūs? Vai tad gans iet prom 
un atstāj savas avis briesmām un 
vilku rīklēm?” Tā lībieši apsolīja, 
ka tagad visi un pavisam nopietni 
esot gatavi pieņemt kristību.

Tā laika hronikā gan norādīts 
par lībiešu bailēm, ka bīskaps, 
aizbraucot uz Vāciju, var no turie­
nes atvest karaspēku. Meinards, 
būdams labs un svēts cilvēks, no­
ticēja šiem solījumiem un nolēma 
griezties atpakaļ uz Ikšķili. To pa­
šu viņam ieteica darīt ne tikai vā­
cu, bet arī dāņu, zviedru un citu 
tautību tirgotāji, kas arī bija iein­
teresēti kristīgās ticības nostipri­
nāšanā. Bet, kad Meinards atgrie­
zās Salaspilī, lībieši viņu apsvei­
kuši ar zobgalībām.

4.Vai kristīšana ar uguni un
zobenu?

Latviešu tautas piecdesmit ga­
du komunistiskās verdzības un 
ateisma laikā netrūka “vēsturnie­
ku”, kuri visiem spēkiem centās 
pierādīt, ka ap 1180. gadu, Dauga­
vas grivā iepeldot vācu kuģiem, 
latviešu tautai sita liktenīgā stun­
da. Latviešiem bija jāsāk izmainīt 
savu brīvību pret verdzību. Kris­
tietības ieviešana, lūk, esot bijusi 
tikai maska kolonizācijai un pa­
verdzināšanai. To visu vadījusi 
Baznīca, kas bija iesaistījusies pa­
gānu pestīšanā ar uguni un zobe­
nu.

Krusts zobena galā 13. gadsim­
tā sasniedza Latviju. “Vēsturnie­
ki” secināja: tautai nav vajadzīgs 
Dievs, kas vēcina zobenu virs cil­
vēku galvām un dedzina viņu svē­
tos. Tāda bija vēl pavisam nesen tā 
saucamā ateistiskā audzināšana ar 
nolūku sagraut Baznīcu un 
kristietību vispār kā vienu no gal­
venajiem šķēršļiem ceļā uz cilvē-

lasiet iepriekšēja numura!)
ku garīgās pārliecības un domāša­
nas pakļaušanu komunistiskās 
ideoloģijas postulātiem.

Nelielā rakstā nav iespējams at­
spēkot visus melus, kas krājušies 
pusgadsimtu. Bet dažas patiesības 
tomēr gribas izteikt.

Atgādināšu, ka šī īsā materiāla 
mērķis ir iepazīstināt ar Meinardu 
kā pirmo katoļu Baznīcas bīskapu 
un apustuli Latvijā. Tieši ka pir­
mo, jo šī cilvēka misionārā darbī­
ba, arī noteica Baznīcas mērķus 
Latvijā un Baltijā vispār.

Runājot par Meinardu kā Lat­
vijas pirmo bīskapu un Svēto, īpa­
ši jāuzsver viņa izteikti labvēlīgā 
un draudzīgā attieksme pret vie­
tējiem iedzīvotājiem. Kā jau teikts 
iepriekš, pateicoties Meinardam, 
Salaspilī un Ikšķilē tika uzceltas 
divas mūra pilis, lai paglābtu vie­
tējos iedzīvotājus no leišu un kai­
miņu cilšu sirotājiem un dažādiem 
uzbrukumiem, kas tajos tālajos 
laikos bija parasta lieta.

Zīmīgi, ka bīskapam Meinar­
dam kā katoļu Baznīcas pirmajam 
misionāram un pārstāvim Latvijā 
nebija neviena karavīra vai bruņi­
nieka. To apliecina gan Indriķa 
Latvieša, gan Atskaņu hronika. Kā 
tad šis misionārs varēja paverdzi­
nāt nabaga lībiešus?

Par Meinarda kā misionāra un 
katoļu Baznīcas pārstāvja mēr­
ķiem un uzdevumiem Latvijā mi­
nēšu vēl dažas papildus atziņas un 
faktus.

Vispirms par šī misionāra pa­
veikto kristietības ieviešanā. Daž­
viet pavīd doma, ka Meinarda pa­
nākumi šai jomā bijuši stipri pieti­
cīgi. Vai tiešām tā? Lai runā doku­
menti.

Atskaņu hronikas autors izsa­
kās šādiem vārdiem:

“Šis vīrs bij Kaupis, pirmais 
Tiek vests pie svētās kristības. 
Vēl nāca daudzi viņa draugi, 
Lai glābtu dvēseles.
Un, raugi -
No citiem pagāniem tad arī 
Pie Meinarda tad nāca baru 
bari,
Lai kristītos. Tie iemantos 
Sev debess priekus mūžīgos”.

(270.)
Kad bīskaps Meinards un viņa 

palīgi, pagānu un nodevīgu 
kristiešu apdraudēti, taisās lībiešu 
zemi atstāt, pāvests aizliedz to da­
rīt: jaunkristītie nav atstājami, 
kristīgo ticību viņi ir pieņēmuši 
brīvi.

Kas lībiešus pamudināja kris­
tīties?

Motīvi bija dažādi. Lielu lomu 
spēlēja bīskapa Meinarda personī­
ba. Hronisti par viņu izsakās kā 
par ļoti līdzjūtīgu, atsaucīgu, 
draudzīgu, gudru, svētīgu misio­
nāru. Vācijā apgūtā augstākā kul­
tūra, kurā audzināts mūks Mei­
nards, nekavē viņu dzīvot saticībā 
un draudzībā ar visvienkāršāko 
lībieti. Viņš “kopa dzīvi sa- 
draudzīgu ar bagātu un nabadzī­
gu”. (Atsk. hron., 480.)

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 
nākošajā numurā!)

Pagājušās nedēļas nogalē ap­
mēram 20 kilometru attālumā 
no Salaspils centra risinājās Sa­
laspils 19. skautu un 8. gaidu vie­
nības nometne Mazā Jugla 97. 
Tajā piedalījās 25 skauti un gai­
das no Salaspils.

Nometnes komendants Rai­
monds Rūsis Salaspils Vēstīm pa­
stāstīja, ka Saleniekos šī jau ir ce­
turtā nometne. Gaidu un skautu 
nometnes Saleniekos tiek organi­
zētas ik gadu jau kopš 1993. gada.

Kā teica R. Rūsis, nometne tiek 
organizēta, lai padarītu bērniem 
dzīvi interesantāku un nometnes 
dalībniekus audzinātu fiziski un 
sabiedriski aktīvus.

“Es domāju, ka vecākiem, ir arī 
finansiāli izdevīgi iesaistīt savus 
bērnus skautu kustībā. Nometnē 
dalības maksa ir tikai divi lati, ci­
tur nedēļas nom etnes maksā 
Ls 30,” uzskata R. Rūsis.

Pirmā un pēdējā diena pagāja 
“saimnieciskā rosībā” - iekārtojot 
un pēc tam sakopjot nometnes 
vietu. Piektdien, 15. augustā, bija 
nometnes svinīgā atklāšana, kad 
pacēla Latvijas karogu un dziedā­
ja himnu. Vēlāk skauti un gaidas 
devās pētniecības pārgājienā, kur 
Raimonds Rūsis viņus iepazīsti­
nāja ar Salenieku ievērojamāka­
jām vietām un vēsturi. Sestdien 
notika šķēršļu gājiens, kura laikā

Arī peldēšanas ir nodarbību dala.

nometnes dalībniekiem laivā va­
jadzēja pārvarēt Mazās Juglas 
upi, rāpties par virvēm un izturēt 
citus pārbaudījumus. Katru vaka­
ru skauti un gaidas pie ugunskura 
cits citu izklaidēja ar dažādiem 
iestudējumiem un anekdotēm.

Viena no nometnes dalībnie­
cēm, desmitgadīgā Diāna (viņa 
gaidu organizācijā darbojas jau 
gadu), sacīja, ka šeit ir daudz 
jautrāk nekā mājās. “Šeit piedzī­
votais paliks atmiņā uz visu mū­
žu,” sacīja Diāna. 

Jānis VANAGS

Katru ēdienreizi gatavoja citi nometnes dalībnieki. Šoreiz ta bija Sanita un Inese.

Nometnes vadīta ja Grieta DIMITERE rada, cik daudz ogu salasīts.
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J A  J U M S  IR V A J A D Z ĪG A :
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
Q  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
Q  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība

ekstremālos gadījumos, 
zvaniet: 40001 vai 40003!

P A G A J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

14. augustā. 11.10
Aizdomās par smagu miesas 

bojājumu nodarīšanu Salaspils 
policijā nogādāts Oļegs H. (1963) 
no Daugavas ielas.

14. augustā. 12.56
Pašvaldības policisti parkā 

starp Daugavpils šoseju un Dau­
gavu atrada motociklu Minsk un 
nogādāja to policijas dežūrdaļā.

16. augustā. 6.45
Uz Salaspils - Sauriešu ceļa, 2 

kilometrus no Salaspils, notika ce­
ļu satiksmes negadījums, kā rezul­
tātā automašīna Audi v/n CM9340 
atradās apgāzusies uz jumta grāvī. 
Kad notikuma vietā ieradās paš­
valdības policijas darbinieki, pie 
automašīnas alkohola reibumā 
stāvēja Jurijs Aleksandrovs un ap­
galvoja, ka pirmo reizi mūžā sasi­
tis automašīnu un alkoholu lie­
tojis pēc šī negadījuma.

16. augustā, 14.50
Uz aizdomu pamata par nozie­

guma izdarīšanu Salaspils policijā 
nogādāts Viktors N. (1957) no 
Skolas ielas.

16. augustā. 17.00
Pēc Salaspils policijas nodaļas 

lūguma uz aizdomu pamata par 
nozieguma izdarīšanu pašvaldī­
bas policisti aizturēja un policijas

nodaļa nogādāja Sergeju O. 
(1975) no Skolas ielas.

16. augustā, ap 20.00
Aigars K. (1964) pie savas dār­

za mājiņas dārziņu kooperatīvā Sa- 
lenieki iekūris šašliku cepjamo 
krāsniņu 'pusotra metra attālumā 
no savas 1992. gada automašīnas 
Mitsubisi Pajero v/n CV 272 un 
atstājis neaizvērtas priekšējās 
automašīnas durvis pie krāsniņas, 
atstājot uguni bez uzraudzības. 
Atgriežoties viņš konstatēja, ka 
aizdedzies automašīnas salons. 
Automašīna nodegusi pilnībā. 
Materiālais zaudējums Ls 1200, 
automašīna bijusi apdrošināta.

18, augustā, 16.45
Ādažu ātrā palīdzība Gaiļezera 

slimnīcā no kafejnīcas Bukulti 
Garkalnes pagastā ieveda 20 - ga­
dīgo Svetlanu T., bārmeni, no Sa­
laspils, ar smadzeņu satricināju­
mu, sistām brūcēm galvā, asins iz­
plūdumiem sejā un ar žņaugšanas 
pēdām uz kakla. Notikuma vietā 
nopratināti liecinieki un veikta 
vietas apskate. Uzbrucēji no bāra 
paņēm uši vēl nenoskaidrotu 
naudas summu.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

mms: ip§s

Svētki pārveido mūsu dzīvi, 
aptur dzīves rutīnu, laiks it kā 
apstājas, un tad šķiet, ka dzīve var 
pārvērsties, sākties no jauna - 
citāda.

Salaspils kultūras nams Rīgava 
izsaka pateicību deju kolektīvu 
Ūsiņš, Ūsa un Austriņš dalībnie­
kiem un viņu ģimenēm par zviedru 
deju grupas Skansens Folkdans- 
lag un itāļu deju grupas I  Strinari 
di Calabria dalībnieku uzņemša­
nu savās mājās, tā sekmējot 3. 
starptautiskā tautas deju festivāla 
Sudmaliņas norisi Latvijā.

īpašu pateicību izsakām Santai 
Šaršūnei. Edijam Ošmanim. 
Sarmītei Macešovai. Aināram 
un Daigai Lāčģalviiem. Rudītei 
Ķikustei. Naurim Nogohodam. 
Janai Kļaviņai.

Paldies mūsu draugiem un lab- 
vēļie! Pateicoties viņu atbalstam 
bija iespējama zviedru un itāļu de­
ju grupu ierašanās Latvijā, Ūsiņa, 
Ūsas un Austriņa piedalīšanās 
festivālā un Sudmaliņu spārnu 
iegriešanās Salaspilī:

Salaspils pilsētas domes 
izglītības, kultūras un jaunatnes 
ļietii komitejai,

Salaspils pilsētas domes 
kafejnīcai.

būvkompāniiai Pilastrs. 
firmai Kubus. 
firmai Ormanis.
Rīgas komercbankas Salas­

pils, filiālei,
Salaspils pašvaldības poli­

cijai un Rīgas rajona policijas 
pārvaldes Salaspils nodaļai!

Brigita Čikste, 
deju kolektīvu vadītāja

S L U D I N Ā J U M I
pārdod

Labu MĀJU Salaspili: 8 ista­
bas, 2 garāžas, siltumnīca, zeme 
1000 m2, reģistrēta zemes grāmatā. 
Telefons 41953 (vakaros un brīv- 
dienās), 17026352 (darba laikā).

MĀJU Salaspili, 4 istabas, 2 vir­
tuves, saimniecības ēka un JAUN-' 
BŪVI Salaspilī, 1,5 istabas, Silavā.
Tālr. 44462._________________

 1 - istabas DZĪVOKLI ZA cie­
matā. Mazģimeņu, privatizēts, 3/5, 
18/34 m2 un privatizētu 2 - dzī­
vokli bijušās agrofirmas ciematā. 
Tālr. 44462.

1 - istabas DZĪVOKLI Rīgā ar 
daļējām ērtībām, MIKROAUTO­
BUSU Mitsubis un IERĪCI sakņu
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smalcināšanai un pastētes izgata- 
vošanai. Tālr. 43660, pēc 21:00. 
b&3 - istabu DZĪVOKLI Enerģē­
tiķu ciematā, 602 sērija, 37/60 m2 
un 4 - istabu dzīvokli bijušās agro- 
firmas ciematā. Tālr. 44462.
&  Lietotu CENTRĀLAPKURES 
KATLU (Lietuva) ar cieto 
kurināmo (7 sekcijas), centrālap-

kures elektrisko katlu (Baltkrie­
vija), karstā ūdens SILDĪTĀJU. 
Vēlams visu komplektu. Lietotu 
šīferi, podiņu plītis uz kājiņām.
Tālr. 44532.’ _______ ’
i®3 Istabas MIRTI un ārstnieciskās 
ALVEJAS. Tālr. 42712, 
n&Ford Trans it, 1981. gadaizlair 
dūms. Tālr. 41128.

^Pārsedžu blokus.
Tālr. 44304. vakaros.

i®31 - istabas dzīvokli Rīgas cent­
rā ar daļējām ērtībām (35 m2, 3. 
stāvs)pret 1 ,5 - 2 - istabu dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 7205175. 
bs3 1 - istabas dzīvokli bez ērtībām 
Miera ielas kopmītnēs pret 1 - 2 - 
istabu dzīvokli. Tālr, 45453.
Kā3 Privātīpašumu Balvu raj. (ir ze­
mesgrāmata), ir saimniecības ēkas, 
12 ha meliorētas zemes, ciemata 
centrā pret dzīvojamo platību Sa­
laspilī, Rīgā vai Rīgas apkārtnē. 
Tālr. 8 - 246 - 36180 Rēzekne, 
vakaros.

Salaspils 1 . vidusskola lūdz pieteikties bērnus 
. sagatavošanas klasei. Nodarbības notiks sestdienās. 

Nodarbību sākums 20. septembrī. Tālr. 42178, 
Vinetai Vaivadei.

ĪPAŠI iedarbīgs pret gāzu
UZKRĀŠANOS UN SMAGUMA 
SAJŪTU PĒC KRIETNAS ĒSANAS

p ied āvā darbu

APDROŠINĀŠANAS 
AKCIJU SABIEDRĪBA

Apdrošināšanas akciju sa­
biedrības Helm  Salaspils filiāle 
piedāvā:

-īpašumu apdrošināšanu;
- transporta līdzekļu 

apdrošināšanu;
- civiltiesiskās atbildības 

apdrošināšanu;
- nelaimes gadījumu 

apdrošināšanu;
- medicīnas izdevumu 

apdrošināšanu ārzemju braucieniem;
* - kravu apdrošināšanu;

-veselības apdrošināšanu.
-Izdod Zaļās kartes.

Adrese:
Salaspilī, Līvzemes 8-306.
Tālr. 43164 un 40127.

Izg rie z un atsūti!  bezmaksas pr ivātsludinājums
PĀRDOD PĒRK MAINA ĪRĒ IZĪRĒ ļ MEKLĒ DARBuļ PIEDĀVĀ DARBuļ IĒPAZĪŠANĀs| DAŽĀd J VAJADZĪGO PASVĪTROTI

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane
maketētājs-Dmitrijs Zagoruļko

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-l,LV-2169,

tālrunis: 43159.

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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c^Parsedžu blokus. 
Tālr. 44304, vakaros.

 1 - istabas dzīvokli Rīgas cent­
rā ar daļējām ērtībām (35 m \ 3. 
stāvs) pret 1 ,5 -2 -  istabu dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 7205175. 

 1 - istabas dzīvokli bez ērtībām 
Miera ielas kopmītnēs pret 1 - 2 - 
istabu dzīvokli. Tālr. 45453. 

 Privātīpašumu Balvu raj. (ir ze­
mesgrāmata), ir saimniecības ēkas, 
12 ha meliorētas zemes, ciemata 
centrā pret dzīvojamo platību Sa­
laspilī, Rīgā vai Rīgas apkārtnē. 
Tālr. 8 - 246 - 36180 Rēzekne, 
vakaros.

Autoelektriķim ar darba pie­
redzi. Llvzemes 24a, tālr. 41128.

a t r a s t s
 Polietilēna maisiņš ar lietussar­

gu un produktiem. Tālr. 43187.

d a ž ā d i___________ ___
 Visa veida apdrošināšana (t.s. 

civiltiesiskā). Tālr. 49729, pēc
20:00, Anete._________ _
es3 Piedāvāju ārstniecisko un pro­
filaktisko masāžu.
Adrese: Skolas 7 - 105(1. stāvā), 
darba dienās 10 - 14; 18 - 21. 
Iespējami izsaukumi uz mājām. 
Pensionāriem  un invalīdiem  - 
atlaides. Tālr. 44176. 

 Zemnieku ievērībai!
Kopš 1. augusta zemnieku kon­

sultantes darba telpa atrodas do­
mes ēkas pagrabstāvā, mainīts arī
tālruna numurs - 43202.____2_________ 1

No 15. augusta līdz 28. sep­
tembrim k/n Enerģētiķis apskatā­
ma tautas lietišķās mākslas stu­
dijas Bārbele rokdarbu izstāde. 
Darba laiks: 11 - 19.

Ieejas maksa: pieaugušajiem - 
Ls 0.20; pensionāriem un bērniem
- Ls 0.10.____________________

Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21. Brīv­
dienu nav.

apsveikumi______
os’Mlļd krustmāt Janīna! Daudz 
laimes vārda dienā!

Krustmeita 
Sanita un Velta


